⁵⁹ Cf. the passages quoted by Nardi, *Studi su Pietro Pomponazzi* (nt. 10), 134 sq., examined also by M. Pine, *Pietro Pomponazzi: Radical Philosopher of the Renaissance*, Padova 1986, 117 sq.: “*Alias dedi multas expositiones: do unam expositionem que videtur mibi esse melior. Non sunt veri nec falsi apologeti; dicimus quod sunt sermones fabulosi quia illo tegumento intendunt bonum, sub illo intendunt verum [...]. 2º Metaphysice, commento 14, dicit quod finis phylosophi est docere verum; veritas est finis phylosophi. Finis legis latoris nec est verus nec falsus: est facere bonum morigeratum. Quando pueri clamant dicent aliqui – Veniet lupus. – Homines docuntur metu, non paradiso. Erant viri bonii qui fecerunt illas leges propter bonum nostrum, quia non possemus ire per vias. Intendunt bonum etsi sciant se [non] dicere veritatem.*” Cf. also the passage quoted by Nardi, *Studi su Pietro Pomponazzi* (nt. 10), 147: “*Pro quo sciendum quod apologeti sunt quidam sermones fabulosi, qui scilicet sub alia fabula intendunt aliquid bonum aut verum, sicut sunt fabulae Aesopi [...]. Et nota etiam ex 2º Metaphysicae, quod differentia est enim inter philosophum et legislatorem, quia finis phylosophi est veritas, finis vero legislatoris est bonitas. Et ita apologetus non intendunt veritatem nec falsitatem. Unde legislator non dicit illas fabulas ut decipiatur homines, sed ut faciat homines bonos. Et ideo dicit Plato et vult quod licet medico quandoque dicere falsitatem ego, ut scilicet ei imictat spem futurae sanitatis, et legislatoribus dicere mendaciam, ut scilicet terrorem induant.*”

⁶⁰ Vittoria Perrone Compagni has repeatedly argued that Pomponazzi does not conceive of religions as impostures, because he assumes that they are produced, through the agency of the heavenly bodies, by the Intelligences and God (cf. her introductions to Pietro Pomponazzi, *Il fato, il libero arbitrio e la predestinazione*, Trento 2004, xxvi sqq.; Pietro Pomponazzi, *De incantationibus*, Firenze 2011, lxii sq.). Yet, one should better distinguish Pomponazzi’s views about the origin of the “laws” and his statements about their truth-value. Needless to say, one can no longer assume too easily that Pomponazzi was a ‘heterodox’ thinker who masked his religious insincerity by the expedient of the so-called ‘double truth’. Nonetheless, one cannot

examine interesting reactions to them – notably that of the Dominican friar Bartolomeo Spina, who significantly asked whether Pomponazzi's statement that those who taught the immortality of the soul “were deceivers of the people, not caring for truth” should be applied even to Jesus Christ⁶¹. Rather, I will point out the existence of documents which ascribe to a major medieval figure the most challenging ideas about religion denounced both by Giles of Rome in his treatise against the “errors of the philosophers” and by bishop Tempier in his list of the “execrable errors” supposedly taught by the *studentes in artibus*⁶². According to this early fourteenth-century document, several witnesses swore, during a trial for heresy, that the accused claimed that religions had no divine